

Informacje dotyczące dodatku energetycznego – Ministerstwo Energii

Dodatek energetyczny jest formą wsparcia gospodarstw domowych.

Został wprowadzony do ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. Prawo energetyczne (Dz. U. z 2017 r. poz. 220) na mocy ustawy z dnia 26 lipca 2013 r. o zmianie ustawy – Prawo energetyczne oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2013 r. poz. 984).

Osobami uprawnionymi do otrzymywania dodatku energetycznego są odbiorcy wrażliwi energii elektrycznej, których sytuacja materialna spełnia warunki do przyznania dodatku mieszkaniowego w rozumieniu art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych (Dz. U. z 2013 r. poz. 966). Ponadto osoba taka musi być stroną umowy kompleksowej lub umowy sprzedaży energii elektrycznej zawartej z przedsiębiorstwem energetycznym i zamieszkiwać w miejscu dostarczania energii elektrycznej.

Dodatek energetyczny jest wypłacany odbiorcy wrażliwemu energii elektrycznej w formie zryczałtowanej. Jego roczna wysokość jest obliczana jako nie więcej niż 30% iloczynu limitu zużycia energii elektrycznej oraz średniej ceny energii elektrycznej dla odbiorcy energii elektrycznej w gospodarstwie domowym, ogłaszanej corocznie przez Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki.

Wysokość limitu zużycia energii elektrycznej zależy od wielkości gospodarstwa domowego i wynosi:

- 1) 900 kWh w roku kalendarzowym – dla gospodarstwa domowego prowadzonego przez osobę samotną;
- 2) 1250 kWh w roku kalendarzowym – dla gospodarstwa domowego składającego się z 2 do 4 osób;
- 3) 1500 kWh w roku kalendarzowym – dla gospodarstwa domowego składającego się z co najmniej 5 osób.

Corocznie, w terminie do dnia 30 kwietnia, minister właściwy do spraw energii ogłasza, w drodze obwieszczenia w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski”, wysokość dodatku energetycznego na kolejne 12 miesięcy, biorąc pod uwagę środki przewidziane na ten cel w ustawie budżetowej.

Dodatek energetyczny jest przyznawany przez wójta, burmistrza lub prezydenta miasta, w drodze decyzji wydawanej na wniosek odbiorcy wrażliwego energii elektrycznej.

Do wniosku dołącza się kopię umowy kompleksowej lub umowy sprzedaży energii elektrycznej.

Równocześnie, uprzejmie informuję, że Zarządzeniem Ministra Energii z dnia 26 czerwca 2017 r. został powołany Zespół doradczy do spraw ograniczenia ubóstwa energetycznego w Polsce, w skład którego wejdą przedstawiciele ministerstw i instytucji państwowych, jak również ekspertów specjalizujących się w badaniu tego zjawiska. Do zadań Zespołu należy m.in. przygotowanie propozycji założeń programów edukacyjnych w zakresie poprawy świadomości energetycznej społeczeństwa. Dorobek w tym obszarze może stanowić istotne wsparcie działań pracowników socjalnych w dziedzinie promowania efektywnego wykorzystywania energii elektrycznej w gospodarstwie domowym.

W zakresie działań na rzecz racjonalnego wykorzystania energii w gospodarstwach domowych, zasadne jest wykorzystanie informacji opracowanych w związku z kampanią informacyjno-edukacyjną pt. „Czas na oszczędzanie energii”, które zostały udostępnione na stronie internetowej Ministerstwa Energii pod linkami:

<http://www.me.gov.pl/Energetyka/Czas+na+oszczedzanie+energii> oraz

<http://www.me.gov.pl/Energetyka/Efektywnosc+energetyczna/Jak+czytac+etykiety+energetyczne>.

Ze strony internetowej resortu energii można pobrać m.in. następujące materiały:

- Inteligentna energia - poradnik użytkownika, zawierający informacje m.in. nt. zasad korzystania z urządzeń gospodarstwa domowego i urządzeń biurowych w sposób efektywny energetycznie,
- Wykaz działań prowadzących do oszczędzania energii,
- Broszura informacyjna skierowana do dzieci w wieku przedszkolnym i rodziców, promująca zagadnienia związane z racjonalnym użytkowaniem energii.

Ww. materiały informacyjne mogą stanowić wsparcie działań pracowników socjalnych ośrodków pomocy społecznej w zakresie propagowania

wskazać, że materiał na temat dodatku energetycznego i ryczałtu na zakup opału został opublikowany w Biuletynie nr 3/2016.

Załącznik nr 2

Informacja w zakresie uzyskania środków pieniężnych na dofinansowanie ogrzania domu/mieszkania w ramach systemu dodatków mieszkaniowych –

Ministerstwo Infrastruktury i Budownictwa

System dodatków mieszkaniowych został wprowadzony jako element polityki mieszkaniowej, którego istotą jest pomoc w ponoszeniu opłat z tytułu wydatków mieszkaniowych. Ma on na celu pokrycie z funduszy publicznych części kosztów utrzymania mieszkania, jakie obowiązana jest ponieść osoba uprawniona do otrzymania takiego dodatku. Jego przyznanie stanowi formę zwolnienia wnioskodawcy z obowiązku ponoszenia oznaczonej kwotowo części kosztów utrzymania zajmowanego przez siebie mieszkania. Zakres udzielanej pomocy określa ustawa o dodatkach mieszkaniowych, zgodnie z którą pomoc państwa ma charakter częściowy i nie pokrywa w całości wydatków na mieszkanie osoby uprawnionej do wszystkich obciążeń związanych z zaspokojeniem potrzeb mieszkaniowych.

Obecnie w ramach systemu dodatków mieszkaniowych ponoszone przez wnioskodawcę koszty ogrzewania mieszkania przy pomocy instalacji centralnego ogrzewania są uwzględniane przy obliczaniu wysokości dodatku mieszkaniowego. Jednocześnie w pozostałych przypadkach istnieje możliwość uzyskania środków pieniężnych w ramach dodatków mieszkaniowych na dofinansowanie kosztów ogrzewania mieszkania w formie tzw. ryczałtu z tytułu braku centralnego ogrzewania.

Zgodnie z obowiązującą obecnie ogólną zasadą w ramach dodatku mieszkaniowego wypłacany jest ryczałt, gdy lokal mieszkalny nie jest wyposażony w instalację doprowadzającą energię ciepłą do celów ogrzewania, w instalację ciepłej wody lub gazu przewodowego z zewnętrznego źródła znajdującego się poza lokalem mieszkalnym.

Jeżeli lokal mieszkalny nie jest wyposażony w instalację doprowadzającą energię ciepłą do celów ogrzewania, w instalację ciepłej wody lub gazu przewodowego z zewnętrznego źródła znajdującego się poza lokalem mieszkalnym, osobie uprawnionej

proefektywnościowych zachowań, w szczególności w środowiskach narażonych na ubóstwo energetyczne.

**Informacja o możliwości pozyskania środków na wymianę kotłów
ze środków Funduszu Termomodernizacji i Remontów - Ministerstwo**

Infrastruktury i Budownictwa

Ze środków Funduszu Termomodernizacji i Remontów, ulokowanego w Banku Gospodarstwa Krajowego (BGK), jest m. in. udzielane wsparcie finansowe na realizację przedsięwzięć termomodernizacyjnych, przeprowadzanych w celu zmniejszenie zapotrzebowania na ciepło i co za tym idzie obniżenie kosztów ogrzewania domu przy jednoczesnej poprawie komfortu termicznego. Wsparcie to jest udzielane na zasadach określonych w *ustawie z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i remontów (tekst jedn. Dz. U. z 2017 r. poz. 130)*, zwanej dalej *ustawą*. Ma ono formę tzw. premii termomodernizacyjnej, przekazywanej bezpośrednio na spłatę części kredytu zaciągniętego przez inwestora w jednym z banków współpracujących z BGK. Wsparcie przysługuje m.in. osobom fizycznym (właścicielom domów jednorodzinnych), wspólnotom mieszkaniowym i spółdzielniom mieszkaniowym.

Najczęściej realizowane przedsięwzięcia termomodernizacyjne polegają na ociepleniu ścian zewnętrznych budynku, wymianie stolarki okiennej i drzwiowej, ociepleniu dachu lub stropodachu, ociepleniu stropu nad nieogrzewaną piwnicą lub ociepleniu podłogi na gruncie. Mogą one dotyczyć także instalacji wewnętrznych budynku i polegać m.in. na:

- modernizacji lub wymianie systemu grzewczego, w tym w związku z likwidacją przestarzałych kotłów i pieców będących źródłem tzw. niskiej emisji,
- rozpoczęciu korzystania z OZE (odnawialnych źródeł energii) na potrzeby grzewcze, np. poprzez instalację kolektorów słonecznych czy pompy ciepła,
- zastosowaniu wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła (rekuperacji),
- izolacji odkrytych przewodów c.o oraz c.w.u.,
- instalacji podzielników ciepła i termostatów grzejnikowych,
- usprawnieniu systemu przygotowywania ciepłej wody użytkowej
- wykonaniu przyłączy technicznych do scentralizowanego źródła ciepła w związku z likwidacją lokalnego źródła ciepła.

do dodatku mieszkaniowego przyznaje się ryczałt na zakup opału, który stanowi część dodatku mieszkaniowego. Do obliczania ryczałtu przyjmuje się następujące wydatki:

- Jeżeli lokal mieszkalny nie jest wyposażony w instalację doprowadzającą energię ciepłą do celów ogrzewania, za wydatek, stanowiący podstawę obliczania ryczałtu na zakup opału, uznaje się równowartość 5 kilowatogodzin energii elektrycznej według rachunku za ostatni okres rozliczeniowy, z wyłączeniem opłaty abonamentowej oraz stałych opłat miesięcznych, na 1 m² normatywnej powierzchni użytkowej lub faktycznej, jeżeli zajmowana jest mniejsza od normatywnej;
- Jeżeli lokal mieszkalny nie jest wyposażony w instalację ciepłej wody, za wydatek, stanowiący podstawę obliczania ryczałtu na zakup opału, uznaje się równowartość 20 kilowatogodzin energii elektrycznej według rachunku za ostatni okres rozliczeniowy, z wyłączeniem opłaty abonamentowej oraz stałych opłat miesięcznych, na każdego członka gospodarstwa;
- Jeżeli lokal mieszkalny nie jest wyposażony w instalację gazu przewodowego, za wydatek, stanowiący podstawę obliczania ryczałtu na zakup opału, uznaje się równowartość 10 kilowatogodzin energii elektrycznej w gospodarstwie jednoosobowym według rachunku za ostatni okres rozliczeniowy, z wyłączeniem opłaty abonamentowej i stałych opłat miesięcznych, oraz równowartość 2 kilowatogodzin na każdą dodatkową osobę.

Zbiór Praw Konsumenta – Urząd Regulacji Energetyki

Urząd Regulacji Energetyki rekomenduje Zbiór Praw Konsumenta do wykorzystania przy działaniach informacyjnych, który - zgodnie z art. 5 ust. 6e ustawy - Prawo energetyczne, został sporządzony we współpracy z Prezesem UOKiK na podstawie wytycznych Komisji Europejskiej. Dokument ten zawiera praktyczne informacje o prawach konsumentów energii elektrycznej i paliw gazowych. Jego treść konsultowana była, poza Prezesem UOKiK (wymóg prawny konsultacji), z organizacjami reprezentującymi konsumentów, tj. Federacją Konsumentów i Stowarzyszeniem Konsumentów Polskich, jak również z przedsiębiorstwami energetycznymi.

Dokument podzielony jest na dwie części, w celu jasnego i przejrzystego przekazu ułatwiającego konsumentom zrozumienie zasad funkcjonowania rynku energii elektrycznej oraz paliw gazowych:

- 1) Zbiór Praw Konsumenta Energii Elektrycznej oraz
- 2) Zbiór Praw Konsumenta Paliw Gazowych.

Obydwa Zbiory zawierają praktyczne informacje dotyczące zarówno praw odbiorców, jak również funkcjonowania rynków oraz sprzedaży i dostawy energii elektrycznej i paliw gazowych. Jest w nich również mowa o dodatkach mieszkaniowych i energetycznych oraz oszczędnym wykorzystaniu energii i paliw. Z uwagi na fakt, że dokumenty zostały przygotowane wyłącznie w wersji elektronicznej, są one do pobrania ze strony internetowej URE: <http://www.ure.gov.pl/pl/poradnik-odbiorcy/zbior-praw-konsumenta> (rekomendujemy wersje kolorowe przeznaczone dla konsumentów).

Ponadto proponujemy wykorzystanie informacji zawartych w corocznych Sprawozdaniach z działalności Prezesa URE (dostępne na stronie <http://www.ure.gov.pl/pl/urząd/informacje-ogolne/sprawozdania/2916.Sprawozdania.html> oraz wydawanych kwartalnie Biuletynach URE <http://www.ure.gov.pl/pl/publikacje/biuletyn-urzedu-regula>. Warto

Wysokość premii termomodernizacyjnej stanowi 20% wykorzystanej kwoty kredytu zaciągniętego na realizację przedsięwzięcia termomodernizacyjnego, jednak nie więcej niż:

- 1) 16% kosztów poniesionych na realizację przedsięwzięcia termomodernizacyjnego i
- 2) dwukrotność przewidywanych rocznych oszczędności kosztów energii, ustalonych na podstawie audytu energetycznego.

Audyt energetyczny jest opracowaniem określającym zakres oraz parametry techniczne i ekonomiczne przedsięwzięcia termomodernizacyjnego, ze wskazaniem rozwiązania optymalnego, w szczególności z punktu widzenia kosztów realizacji tego przedsięwzięcia oraz oszczędności energii, stanowiące jednocześnie założenia do projektu budowlanego. Co do zasady, inwestorowi przysługuje premia termomodernizacyjna jeżeli z audytu energetycznego wynika, że w wyniku przedsięwzięcia termomodernizacyjnego nastąpi zmniejszenie o 25% rocznego zapotrzebowania na energię w budynku. Jeśli jednak w budynku jest modernizowany jedynie system grzewczy, minimalny próg zmniejszenia rocznego zapotrzebowania na energię wynosi 10%.

Szczegółowe informacje na temat programu termomodernizacji i remontów, procedur ubiegania się o wsparcie oraz bankach udzielających kredytów na realizację przedsięwzięć termomodernizacyjnych są podane na stronach internetowych BGK: <https://www.bgk.pl/przedsiębiorstwa/fundusze-i-programy/fundusz-termomodernizacji-i-remontow/>

Ponadto, w odniesieniu do materiałów informacyjnych dotyczących efektywnego wykorzystania energii w domu/mieszkanie informuję, że w 2016 r. został opracowany „Poradnik w zakresie poprawy charakterystyki energetycznej budynków”. Poradnik stanowi zbiór informacji na temat efektywności energetycznej budynków, przydatnych na etapie projektowania, budowy, jak również podczas użytkowania budynków lub ich części. Istnieje możliwość przekazania około 100 egzemplarzy tego Poradnika do Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. Jednocześnie informuję, że publikacja jest dostępna również na stronie internetowej urzędu obsługującego Ministra Infrastruktury i Budownictwa pod adresem: <http://mib.gov.pl/2-poradnik-efektywnosc.htm>.